ГОРОДСКОЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

от 4 октября 2007 г. N 25/6

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРОВ

АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 N 45-ЗРТ "О местном самоуправлении в Республике Татарстан", Уставом муниципального образования город Набережные Челны Городской Совет РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке определения размеров арендной платы за земли муниципального образования город Набережные Челны согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Городского Совета по экономической политике и бюджету и Руководителя Исполнительного комитета Шайхразиева В.Г.

Зам. Главы муниципального образования

Х.Ф.ГАЛЯУТДИНОВ

Приложение

к решению Городского Совета

от 4 октября 2007 г. N 25/6

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРОВ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

ЗА ЗЕМЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 N 45-ЗРТ "О местном самоуправлении в Республике Татарстан", Уставом муниципального образования город Набережные Челны и устанавливает порядок определения размеров арендной платы за земли несельскохозяйственного назначения муниципального образования город Набережные Челны, предоставленные в аренду юридическим лицам и гражданам.

2. Настоящее Положение распространяется также на случаи предоставления земельных участков в аренду под строительство, за исключением случаев такого предоставления на аукционе.

3. При передаче в аренду части зданий, сооружений взимается арендная плата за землю, занятую зданием и сооружением, и территорию, необходимую для их обслуживания, соразмерно арендуемой площади этих строений.

4. Льготы по уплате земельного налога, установленные действующим законодательством, дополнительные льготы, установленные правовыми актами Городского Совета муниципального образования город Набережные Челны, распространяются на юридических лиц и граждан - арендаторов земли.
5. В случае передачи арендатором, имеющим льготы по арендной плате за землю, земельного участка в субаренду лицу, не имеющему льгот, субарендатор обязан вносить арендную плату за землю на общих основаниях.

В случае передачи арендатором, не имеющим льготы по арендной плате за землю, земельного участка в субаренду лицу, имеющему льготу, арендатор вносит арендную плату за землю на общих основаниях.

6. Арендная плата начисляется с применением дифференцированного коэффициента, учитывающего использование земельного участка по видам деятельности арендатора, начиная с месяца, следующего за месяцем предоставления земельного участка в аренду, в том числе на период строительства. Размер дифференцированных коэффициентов указан в Перечне, являющемся приложением к настоящему Положению.

Глава 2. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВЕЛИЧИНЫ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЛЮ

7. Размер годовой арендной платы за земельные участки определяется по формуле:

АП = КСЗУ x Сзн x К : 100%, где:

АП - размер годовой арендной платы в рублях;

КСЗУ - кадастровая стоимость земельного участка в рублях;

Сзн - ставка земельного налога в процентах, установленная решением Городского Совета;

К - дифференцированный коэффициент, учитывающий использование земельного участка по видам деятельности арендатора, в соответствии с приложением к настоящему Положению.

8. Размер годовой арендной платы за земельные участки при отсутствии кадастровой стоимости земельных участков определяется по формуле:

АП = УПКСЗ x Сзн x К x Sy : 100%, где:

АП - размер годовой арендной платы в рублях;

УПКСЗ - удельный показатель кадастровой стоимости земли соответствующего кадастрового квартала в рублях за один квадратный метр;

Сзн - ставка земельного налога в процентах, установленная решением Городского Совета;

К - дифференцированный коэффициент, учитывающий использование земельного участка по видам деятельности арендатора, в соответствии с приложением к настоящему Положению;

Sy - площадь земельного участка в квадратных метрах.

Приложение

к Положению о порядке определения

размеров арендной платы за земли

муниципального образования

город Набережные Челны

ПЕРЕЧЕНЬ

ДИФФЕРЕНЦИРОВАННЫХ КОЭФФИЦИЕНТОВ, УЧИТЫВАЮЩИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АРЕНДАТОРА

	 N

п/п
	       Наименование

     вида разрешенного

       использования
	    Использование земельных

       участков по видам

    деятельности арендатора
	  Значение

коэффициента

	 1
	             2
	               3
	     4

	1.
	  Земельные        участки,

предназначенные         для размещения            домов многоэтажной          жилой

застройки
	  Земельные            участки, предназначенные для  размещения малоэтажных жилых домов;

  земельные            участки предназначенные для  размещения среднеэтажных жилых домов;

  земельные            участки, предназначенные для  размещения многоэтажных жилых домов;

  земельные участки общежитий
	     1

	2.
	  Земельные        участки, предназначенные         для размещения            домов индивидуальной        жилой застройки
	  Земельные      участки    для размещения             объектов индивидуального       жилищного строительства
	     1

	3.
	  Земельные        участки, предназначенные         для размещения    гаражей     и автостоянок
	  Земельные   участки   гаражей

(индивидуальных               и кооперативных)   для   хранения индивидуального автотранспорта
	     1

	  Земельные             участки многоуровневых         стоянок, паркингов и гаражей
	     1

	  Земельные             участки автостоянок,    предназначенные для   хранения автотранспортных средств  для личных,  семейных, домашних и иных нужд
	     3

	4.
	  Земельные        участки, находящиеся    в    составе дачных,   садоводческих   и огороднических объединений
	  Садовые,  огородные и  дачные земельные участки
	     1

	5.
	  Земельные        участки, предназначенные         для размещения         объектов торговли,     общественного питания     и      бытового обслуживания
	  Земельные    участки      для размещения   объектов   оптовой торговли
	     4

	  Земельные    участки      для размещения  объектов  розничной торговли
	    7,5

	  Земельные участки ресторанов,кафе, баров
	     4

	  Земельные   участки  столовых при предприятиях и  учреждениях и предприятий     поставки продукции общественного питания
	     4

	  Земельные участки рынков
	     10

	  Земельные    участки      для размещения             объектов технического   обслуживания   и ремонта  транспортных  средств, машин      и      оборудования,автомоек, автозаправочных   и газонаполнительных станций
	    4,5

	  Земельные  участки  ремонтных мастерских     и     мастерских технического обслуживания;

  земельные участки  химчисток,прачечных;

  земельные участки фотоателье, фотолабораторий;

  земельные участки бань;

  земельные             участки парикмахерских;

  земельные участки предприятий по прокату;

  земельные участки объектов по оказанию    обрядовых     услуг

(свадеб и юбилеев)
	     2

	  Земельные  участки  досугово-развлекательных       объектов,бильярдных и т.д.
	     4

	  Земельные     участки     под объектами рекламы
	     75

	6.
	  Земельные        участки, предназначенные         для размещения гостиниц
	  Земельные участки гостиниц;

  Земельные участки прочих мест для    временного    проживания (отелей, мотелей)
	     5

	7.
	  Земельные        участки, предназначенные         для размещения административных и офисных зданий,  объектов образования,         науки, здравоохранения           и социального    обеспечения, физической         культуры и спорта,    культуры, искусства
	  Земельные             участки административных   и    офисных зданий
	     2

	  Земельные             участки образовательных учреждений
	     1

	  Земельные  участки    научных организаций     образовательных учреждений
	     1

	  Земельные   участки  объектов здравоохранения       (лечебно- профилактические учреждения, санитарно-профилактические учреждения,     территориальные органы, созданные       в установленном    порядке    для осуществления        санитарно-эпидемиологического    надзора, учреждения  судебно-медицинской экспертизы);

  земельные             участки ветеринарных лечебниц;

  земельные   участки   органов государственного     управления общего       и       социально-экономического характера;

  земельные участки органов  по реализации  внешней   политики, обеспечению законности, прав  и свобод     граждан,      охране собственности  и  общественного порядка,        борьбе        с преступностью;

  земельные участки организаций обязательного       социального обеспечения     и      объектов предоставления социальных услуг;

  земельные участки  спортивных клубов, коллективов  физической культуры,    действующих     на самодеятельной                и профессиональной   основах    в образовательных учреждениях;

  земельные   участки   детско-юношеских   спортивных    школ, клубов  физической  подготовки, спортивно-технических школ;

  земельные             участки образовательных  учреждений   и научных организаций  в  области физической культуры и спорта;

  земельные             участки общероссийских    физкультурно-спортивных          объединений (физкультурно-спортивные организации,     общероссийские федерации  (союзы,  ассоциации) по  различным   видам   спорта, общественно-государственные физкультурно-спортивные общества);

  земельные  участки учреждений кино и кинопроката;

  земельные участки театрально-зрелищных          предприятий, концертных    организаций     и коллективов филармонии;

  земельные  участки  выставок, музеев;

  земельные             участки музыкальных, художественных   и хореографических школ,  клубных учреждений и библиотек
	     1

	  Земельные  участки   аптечных учреждений
	     5

	  Земельные             участки организаций,       занимающихся банковской      и     страховой деятельностью
	     10

	8.
	  Земельные        участки, предназначенные         для размещения         объектов рекреационного  и  лечебно- оздоровительного назначения
	  Земельные   участки     домов отдыха,            пансионатов, кемпингов,  туристических  баз, стационарных    и    палаточных туристско-оздоровительных       лагерей;

  земельные    участки    домов рыболовов и охотников;

  земельные   участки   детских туристических          станций, туристских   парков,    учебно-туристических   троп,    трасс, детских и спортивных лагерей;

  земельные   участки    парков (культуры и отдыха)
	     1

	9.
	  Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения,     сбыта и заготовок
	  Земельные   участки   фабрик, заводов и комбинатов;

  земельные             участки производственных   объединений, концернов,         промышленно- производственных          фирм, трестов;

  земельные участки типографий;

  земельные   участки    других промышленных предприятий;

  земельные участки ДЭЗов (РЭУ,ЖЭК);

  земельные  участки   объектов коммунального хозяйства;

  земельные  участки   объектов переработки,       уничтожения, утилизации    и     захоронения отходов;

  земельные             участки мусороперерабатывающих (мусоросжигающих) предприятий;

  земельные  участки   кладбищ, крематориев;

  земельные  участки   баз    и складов;

  земельные   участки    прочих предприятий        материально-технического, продовольственного   снабжения, сбыта и заготовок
	     1

	  Земельные  участки   очистных сооружений
	    0,1

	10.
	  Земельные        участки,

предназначенные         для

размещения  электростанций,

обслуживающих их сооружений

и объектов
	  Земельные  участки   тепловых электростанций, гидроэлектростанций   и    иных видов электростанций;

  земельные             участки обслуживающих    электростанции сооружений и объектов
	     1

	11.
	  Земельные        участки,

занятые водными  объектами,

находящимися в обороте
	  Земельные    участки      для размещения водных объектов
	     1

	12.
	  Земельные        участки,

предназначенные         для

разработки         полезных

ископаемых,      размещения

железнодорожных      путей,

автомобильных        дорог,

искусственно      созданных

внутренних  водных   путей,

причалов, пристаней,  полос

отвода автомобильных дорог,

водных               путей,

трубопроводов,   кабельных,

радиорелейных  и  воздушных

линий   связи    и    линий

радиофикации,     воздушных

линий       электропередачи

конструктивных элементов  и

сооружений,       объектов,

необходимых             для

эксплуатации,   содержания,

строительства,

реконструкции,     ремонта,

развития  наземных        и

подземных зданий, строений,

сооружений,       устройств

транспорта,  энергетики   и

связи; размещения  наземных

сооружений и инфраструктуры

спутниковой связи
	  Земельные            участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых;

  земельные     участки     для размещения      железнодорожных путей;

  земельные             участки автомобильных дорог;

  земельные     участки     для размещения             объектов автомобильного   транспорта   и объектов  дорожного  хозяйства, необходимых  для  эксплуатации, содержания,      строительства, реконструкции,         ремонта, развития наземных  и  подземных зданий,  строений,  сооружений, устройств;

  земельные    участки      для причалов, пристаней;

  земельные             участки гидротехнических     и     иных сооружений;

  земельные    участки      для размещения  газопроводов,  иных трубопроводов;

  земельные             участки эксплуатационных    предприятий связи,   на   балансе   которых находятся        радиорелейные, воздушные,   кабельные    линии связи и соответствующие  полосы отчуждения;

  земельные участки  кабельных, радиорелейных    и    воздушных линий     связи     и     линий радиофикации     на     трассах кабельных  и  воздушных   линий связи      и      радиофикации, необслуживаемых    усилительных пунктов  на   линии   связи   и соответствующих  охранных  зон;

  земельные             участки наземных      сооружений      и инфраструктуры спутниковой связи
	     1

	13.
	  Земельные        участки,

занятые особо   охраняемыми

территориями и объектами, в

том    числе     городскими

лесами, скверами,  парками,

городскими садами
	  Земельные  участки,   имеющие особое          природоохранное значение
	     1